



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月3日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久継 雅夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 田中 英雄 TEL 093-661-6511
 四半期報告書提出予定日 2021年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	4,576	△2.2	399	41.2	462	46.1	309	46.2
2021年3月期第1四半期	4,680	3.9	282	42.2	316	39.2	211	46.5

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 353百万円 (90.7%) 2021年3月期第1四半期 185百万円 (73.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	80.08	—
2021年3月期第1四半期	54.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	22,791	14,974	65.5
2021年3月期	22,493	14,738	65.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 14,935百万円 2021年3月期 14,701百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	28.00	—	30.00	58.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	29.00	—	29.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,346	2.9	520	△4.6	627	4.2	440	7.0	114.15
通期	19,841	6.7	1,266	4.5	1,472	4.8	1,054	11.4	273.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	4,664,000株	2021年3月期	4,664,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	803,713株	2021年3月期	803,713株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	3,860,287株	2021年3月期1Q	3,857,529株

(注) 期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式(2022年3月期1Q 92,384株、2021年3月期 92,384株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2022年3月期1Q 92,384株、2021年3月期1Q 92,384株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部では生産・設備投資の持ち直しがみられるものの、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況で推移しました。また、ワクチン接種が促進されるなかで持ち直しの動きが続くことが期待されますが、デルタ株の流行など感染の動向により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは「TPS（トータル・パッケージング・ソリューション）提案」により顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、パルプモールド部門、フィルム部門、国内重包装袋部門、段ボール部門が増収となりましたが、海外重包装袋部門の減収、あわせて、海外重包装袋部門の子会社への移管による会計期間の差（対前期比3億19百万円の売上減）により、45億76百万円（前年同期比2.2%減）となりました。営業利益は3億99百万円（前年同期比41.2%増）、経常利益は4億62百万円（前年同期比46.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億9百万円（前年同期比46.2%増）となりました。増益の主な要因は、国内における各製品の増収効果や海外重包装袋部門における収益改善効果によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億98百万円増加し、227億91百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金、電子記録債権の増加等により前連結会計年度末に比べて3億31百万円増加しております。固定資産については、投資有価証券、機械装置及び運搬具の減少等により、前連結会計年度末に比べて32百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は78億17百万円となり、前連結会計年度末に比べて62百万円の増加となりました。流動負債については、その他の流動負債の増加等により、前連結会計年度末に比べて1億40百万円増加しております。固定負債については、退職給付に係る負債の減少等により、前連結会計年度末に比べて78百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は149億74百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億36百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の見通しにつきましては、2021年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,053,667	7,332,817
受取手形及び売掛金	4,010,604	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	3,712,990
電子記録債権	595,984	795,742
商品及び製品	891,241	928,592
仕掛品	126,203	146,468
原材料及び貯蔵品	811,573	928,898
その他	225,197	198,864
貸倒引当金	△16,542	△15,276
流動資産合計	13,697,931	14,029,097
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,650,581	2,659,005
機械装置及び運搬具（純額）	1,830,820	1,789,671
その他（純額）	2,267,957	2,296,100
有形固定資産合計	6,749,358	6,744,777
無形固定資産		
投資その他の資産	166,301	163,072
投資有価証券	1,175,528	1,128,981
その他	712,506	734,077
貸倒引当金	△8,129	△8,178
投資その他の資産合計	1,879,905	1,854,880
固定資産合計	8,795,565	8,762,730
資産合計	22,493,497	22,791,828
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,503,328	1,651,875
電子記録債務	1,630,466	1,696,906
短期借入金	780,985	793,909
未払法人税等	247,630	184,518
賞与引当金	242,441	125,418
その他	1,367,982	1,460,908
流動負債合計	5,772,834	5,913,537
固定負債		
長期借入金	159,321	145,726
役員株式給付引当金	36,317	36,317
退職給付に係る負債	1,336,453	1,285,806
その他	450,290	436,032
固定負債合計	1,982,382	1,903,884
負債合計	7,755,217	7,817,421

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	416,991	416,991
利益剰余金	15,008,288	15,198,858
自己株式	△1,061,988	△1,061,988
株主資本合計	14,829,691	15,020,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,412	279,673
為替換算調整勘定	△371,465	△338,091
退職給付に係る調整累計額	△69,950	△25,894
その他の包括利益累計額合計	△128,003	△84,312
非支配株主持分	36,592	38,456
純資産合計	14,738,279	14,974,406
負債純資産合計	22,493,497	22,791,828

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	4,680,709	4,576,563
売上原価	3,670,646	3,445,621
売上総利益	1,010,063	1,130,942
販売費及び一般管理費	727,094	731,336
営業利益	282,969	399,606
営業外収益		
受取利息	355	198
受取配当金	10,133	10,508
受取賃貸料	47,709	47,709
デリバティブ評価益	7,005	4,350
その他	16,037	26,136
営業外収益合計	81,241	88,902
営業外費用		
支払利息	10,006	6,371
不動産賃貸費用	3,458	3,286
為替差損	25,954	3,038
売上割引	1,294	991
その他	6,745	11,969
営業外費用合計	47,459	25,656
経常利益	316,751	462,852
特別利益		
固定資産売却益	1,148	—
特別利益合計	1,148	—
特別損失		
固定資産除却損	550	2,696
特別損失合計	550	2,696
税金等調整前四半期純利益	317,349	460,156
法人税、住民税及び事業税	122,255	177,263
法人税等調整額	△17,220	△26,692
法人税等合計	105,034	150,570
四半期純利益	212,315	309,585
非支配株主に帰属する四半期純利益	881	434
親会社株主に帰属する四半期純利益	211,433	309,150

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	212,315	309,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,101	△33,738
為替換算調整勘定	△62,622	33,374
退職給付に係る調整額	3,445	44,055
その他の包括利益合計	△27,074	43,691
四半期包括利益	185,240	353,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,997	351,412
非支配株主に係る四半期包括利益	2,242	1,864

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)(以下、これらを総称して「収益認識会計基準等」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

収益認識会計基準等の適用の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高及び損益、並びに、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

また、収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。